1) Epit. met. tr. 4. p. 151. — 2) Ib. tr. 4. p. 150.

3) Met. 12. Generans igitur animam non est dicere, quod ponit animam in materia, sed quod extrahit id, quod est esse anima potentia, ad esse animam actu

4) Destr. destr. disput. in physicis (ed. Venet. 1527.) disp. 2. dub. 2.

5) Epist. de connexione intell. abstracti cum homine, sub. init. (ed. Venet. 1527.) Et dixit (sapiens, i. e. Aristoteles), quod necesse est, ut sit natura ejus (sc. intellectus) in hac re diversa a natura sensus, et ut sit nomen passionis et

Körper getrennt, so müssen wir auch ihn selbst als ein von der Materie verschiedenes und getrenntes Princip im Menschen anerkennen. Seine Thätigkeit erstreckt sich auf das Intelligible, während der Sinn nur das Sinnliche erkennt<sup>1)</sup>.

Aber nun entsteht die Frage, in wie fern denn der Verstand ein von der Materie getrenntes Princip sei. Die Beantwortung dieser Frage führt uns in den eigentlichen Mittelpunkt der averroistischen Psychologie ein. Mit Aristoteles unterscheidet Averroes zwischen möglichem und thätigem Verstande, und beantwortet die gestellte Frage zunächst in Bezug auf den möglichen Verstand. Der mögliche Verstand, welchen er gewöhnlich den materiellen nennt, ist nach seiner Ansicht in der Weise von der Materie getrennt, dass er nicht ein Vermögen, eine Kraft der individuellen Seele ist, dass er nicht in dieser als in seinem Subjecte, als in seinem Träger haftet. Vielmehr ist er ein von der individuellen Seele, von dem individuellen Menschen dem Sein nach ganz verschiedenes und getrenntes Princip. Er vereinigt sich zwar gewissermassen als Form mit dem individuellen Leibe; aber er ist und bleibt ein von der individuellen Seele ganz getrenntes Sein. Als solches ist er nicht individuell, wie die Seele; er ist vielmehr ein in sich allgemeines Sein, und eben weil er dieses ist, ist er der Zahl nach nur Einer in allen menschlichen Individuen<sup>2)</sup>. Die Individualität kommt aus-

---

receptionis dictum de eis aequivoce, quoniam cum sit notum per se de intellectu, quod intelligit omnes formas, necesse est, ut haec potentia non sit potentia in corpore, ita quod sit extensa in eo et divisa ad divisionem ejus, sicut est dispositio in potentiis sensuum, sc. quod sunt extensae in corporibus et divisae quodammodo ad divisionem eorum; nam si ipse esset quid receptum in corpore, sicut est in sensibus, eveniet quidem ei, ut apprehendat unum genus tantum formarum subjectarum; nam propria recipiunt formas proprias. Ulterius si esset potentia in corpore, tunc illa potentia non reciperet formam illius corporis sibi propriam; oculus enim si esset habens colorem, non esset possibile virtuti visivae, recipere colores, et sic est in reliquis potentiis sensuum. Iterum si esset haec potentia in corpore habens formam sibi propriam, non apprehenderet seipsam; nam formae apprehendentes materiales seu sentientes non apprehendunt seipsas, neque finem suae dispositionis. Praeterea si esset haec potentia et haec praeparatio in corpore determinato, tunc accideret eis id, quod accidit sensibus, cum apprehendunt aliquid sensibile, et est unum duorum: aut enim non apprehendunt rem hora apprehensionis suae, aut si apprehenderint ipsam, apprehendunt quidem eam non, prout est, quemadmodum accidit coloribus, qui sunt contrarii ad invicem in visu, et saporibus, qui sunt contrarii in gustu: et hoc voluit Aristoteles, cum dixit: „si enim in eo apparuerit apparens, impedit alienum, quia est aliud.“ De animae beat. (ed. Venet. 1550.) 2. fol. 64. col. 2 sq. fol. 65. col. 4.

1) Destr. destr. disp. 6. dub. 2. fol. 73. col. 2. Epit. met. tr. 4. p. 132.

2) De anima (ed. Venet. 1550.) fol. 165, a sq. Ex hoc dicto nos possumus opinari, intellectum materialem esse unicum in cunctis individuis. *Albert. magn.* Summ. theol. p. 2. tr. 13. qu. 77. m. 3. *S. Thom.* De unit. intell. contra Averb. p. 471. Averroes asserere nititur, intellectum, quem Aristoteles possibilem vocat,

schliesslich der Seele zu <sup>1)</sup>. Als allgemeiner, einheitlicher Verstand ist er ungezeugt und unvergänglich, ewig in jeder Beziehung <sup>2)</sup>. Versteht man daher unter „Seele des Menschen“ nicht das Lebensprincip seines Leibes, sondern die vernünftige Seele, den Verstand, so sind die Seelen der einzelnen Menschen in diesem Sinne nicht der Substanz nach von einander verschieden; sie gleichen vielmehr dem Lichte, welches über alle Körper sich ausbreitet, ohne doch seine Einheit zu verlieren <sup>3)</sup>. Nur in so fern individualisirt sich der mögliche Verstand, als er, in seiner numerischen Einheit verbleibend, doch in der Vielheit der

ipse autem inconvenienti nomine materialem, esse quamdam substantiam secundum esse a corpore separatam, et aliquo modo uniri ei ut formam; et ulterius, quod iste intellectus possibilis sit unus omnium. *Contr. gent. l. 2. c. 73.* Averroes fingit unum intellectum possibilem omnium hominum, qui sunt, et qui erunt, et qui fuerunt. *Renan, op. cit. p. 103 sqq.*

1) *Averr. Destr. destr. disp. in physicis, disp. 2. in fine.* Dixerunt etiam, si hoc habitum fuerit de intellectu, et fuerit in anima, necesse est, ut sit anima non divisibilis ad divisionem individuorum, et ut sit etiam quid unum in Sorte et Platone. Et haec quidem ratio de intellectu est fortis, quoniam intellectui nihil est individuitatis; anima autem licet fuerit abstracta ab accidentibus, quibus numerantur individua, famosi tamen ex sapientibus dixerunt, quod non exit a natura individui, licet sit apprehendens, et est speculatio in hoc loco.

2) *S. Thom. Contr. gent. l. 2. c. 83. p. 338.*

3) *Destr. destr. disp. 1. dub. 8. fol. 9. col. 3.* Anima quidem Socratis et Platonis sunt eadem aliquo modo et multae aliquo modo, ac si diceres: sunt eadem ex parte formae, multae ex parte subjecti earum... Anima autem praeter caeteris assimilatur lumini, et sicut lumen dividitur ad divisionem corporum illuminatorum, deinde fit unum in ablatione corporum, sic est res in animabus cum corporibus. *Albert. magn. De nat. et orig. animae, tr. 2. c. 4.* Averrois sententia est, non ejusdem substantiae esse animam sensibilem et intellectualem in homine; propter quod dicit, ex virtutibus, quae sunt in semine, non educi per generationem nisi animam sensibilem: esse autem hanc plurium operationum propter corporis aequalitatem, quam in aliis: intellectualem autem naturam dicit esse separatam, et irradiare super animam hominis, sicut irradiat lux solis super perspicuum: et ex illa irradiatione dicit fluere formas intelligibiles in animam, sicut ex lumine solis fluunt visibilia in perspicuum: et hoc modo continuari dicit lumen intelligentiae animae ipsius, sicut continuatur lumen solis perspicuo: et per hanc continuationem dicit hominem esse intellectualem. In generatione autem hominis incipit hujusmodi continuatio luminis intelligentiae cum anima: et est primo sicut lumen immissum nubibus propter multum fluxum nutrimenti in organa apprehensivae animae. Et ideo intellectus in pueris est sicut in ebrio vel epileptico: deinde residente fluxu illo clarificatur et serenatur intellectus, sicut serenatur lumen in aere, remotis nebulis. Illius igitur dictum redit ad hoc, quod intellectualis natura non generatur, nec incipit esse secundum substantiam suam in generatione, sed incipit esse secundum expansionem luminis sui super animam: et quia haec expansio sui luminis super animam est ab extrinseco, dicit hoc modo intelligi, quod intellectus ingreditur ab extrinseco.

Menschen, denen er sich mittheilt, zur Offenbarung kommt, indem diese an ihm participiren<sup>1)</sup>.

Wenn nun aber schon der mögliche oder materielle Verstand ein von der individuellen Seele getrenntes allgemeines Sein ist, so noch mehr der thätige Verstand. Auch er ist nur Einer in allen Menschen, auch er ist ewig und unvergänglich, auch er macht keinen Bestandtheil unseres vergänglichen individuellen Wesens aus. Er ist ein über unserer Individualität stehendes objectives Princip. Und fragen wir, welches denn dieses Princip sei, so ist darauf zu antworten, dass der thätige Verstand nichts anderes sei, als jene Intelligenz, welche nach Unten die Kette der Intelligenzen, die von Gott ausfliessen, schliesst, die Intelligenz, welche auf den Beweger des Mondes folgt<sup>2)</sup>.

Verhält sich dies also, dann sehen wir leicht, was es mit der individuellen Seele nach der averroistischen Lehre für eine Bewandniss haben müsse. Averroes selbst behauptet, dass der individuelle Mensch von dem Thiere sich nur unterscheide durch den passiven Verstand. Unter dem passiven Verstande versteht er aber nichts anderes, als das, was die Scholastiker die *Vis cogitativa* nannten, die Kraft nämlich, die individuellen Vorstellungen zu unterscheiden und zu vergleichen. Dieser passive Verstand ist nur ein Moment des sinnlichen Erkenntnisvermögens, weshalb auch seine Thätigkeit an das Organ des Gehirns gebunden ist. Daraus folgt, dass die individuelle Seele des Menschen nach der Lehre des Averroes mit der Thierseele dem Wesen nach auf ganz gleicher Linie stehe und sich nur graduell von der letztern

---

1) *Albert. magn.* De nat. et orig. animae, tr. 1. c. 4. Et hoc modo multiplicare se dicit (Averroes) intellectum, sicut multiplicatur lumen solis secundum illuminata, quibus immittitur et cum quibus continuatur. Cf. *Renan*, op. cit. p. 104. Albert der Grosse führt in seiner Schrift „De unitate intellectus contra Averroen, c. 4. dreissig Argumente auf, welche die Averroisten für die gedachte Meinung anführten oder wenigstens anführen könnten. In seiner Schrift de intellectu et intelligibili l. 1. tr. 1. c. 7. dagegen führt er die von Averroes beigebrachten Beweise auf folgende drei Hauptbeweise zurück: Una ratio est: omne, quod suscipit aliquid, suscipit illud secundum suae propriae naturae potestatem: intellectus autem in se recipit universale, neque est universale secundum quod hujusmodi nisi in intellectu: oportet igitur, quod natura intellectus sit universalis, quia si esset individua, individuaretur omne id, quod est in ipso: omnis enim forma individuatur per individualitatem sui subjecti, in quo est. Secunda ratio est: quia natura intellectualis est separata substantia a materia: omnis autem individualitas est per materiam: et ideo intellectum dixit universalem. Tertia autem est: quia si esset individuus, non esset individuus nisi ad materiam propriam, et tunc sicut visus, qui conjunctus est cuidam materiae propriae, non recipit nisi proportionata illi materiae et non alia, ita intellectus non reciperet nisi quaedam materiae suae proportionata et non reciperet omnia. Hoc autem falsum est.